O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2431/2025

     Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudos de melhorias na saída do UPA 24H pela rua Augusto Ribeiro dos Santos, para a
rua Manoel Ribas, sentido centro

                                                       JUSTIFICATIVA

     A presente Indicação tem como objetivo solicitar melhorias na saída da Rua Augusto
Ribeiro dos Santos para a Rua Manoel Ribas, no sentido centro da cidade, especialmente
para quem sai da UPA 24h. Nos horários de pico, o fluxo de veículos na Manoel Ribas é
intenso, e se torna muito difícil conseguir acessar a via com segurança. Quem precisa sair
da rua Augusto Ribeiro dos Santos para acessar a Manoel Ribas, seja paciente,
acompanhante ou equipe de trabalho, acaba enfrentando longos minutos de espera e
situações de risco ao tentar entrar no fluxo da via principal.

     Diante do exposto, submeto à consideração deste distinto Plenário a presente
Indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para
que sejam tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração
Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de Julho de 2025.

                                             FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

		2025-07-17T11:07:28-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1